
Nº 75, sexta-feira, 19 de abril de 20134 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013041900004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, usando da atribuição que lhe confere o art. 2° da Lei n° 11.520,
de 18 de setembro de 2007, DEFERE, os processos de Pensão Es-
pecial da 113ª Reunião Ordinária.

Nº 363 - ANTONIO PAULO REIS NOGUEIRA - Processo nº
00005.003653/2009-47

Nº 364 - DAVINA ALMEIDA MARTINS - Processo nº
00005.001554/2009-21

Nº 265 - EDILEIA DO SOCORRO MORAES MONTEIRO - Pro-
cesso nº 00005.006138/2009-19

Nº 366 - FRANCISCO DAS CHAGAS E SILVA - Processo nº
00009.000184/2012-70

Nº 367 - FRANCISCO DE ASSIS FARIAS REIS - Processo nº
0 0 0 0 5 . 0 0 4 2 4 5 / 2 0 0 9 - 11

Nº 368 - JOSÉ MARIA PEREIRA CALDAS - Processo nº
00009.001873/2012-00

Nº 369 - MARILENE DE OLIVEIRA NOGUEIRA - Processo nº
0 0 0 0 5 . 0 0 2 9 11 / 2 0 0 9 - 7 8

Nº 370 - NILTON SANTOS DE OLIVEIRA - Processo nº
00009.000494/2012-94

Nº 371 - OTAVIANO NOIM - Processo nº 00009.000679/2012-07
Prioridade Médica

Nº 372 - OTAVIO LUIZ SANTA ROSA - Processo nº
00009.000677/2012-18

Nº 373 - RAIMUNDO NONATO CHAVES DA SILVA - Processo nº
00005.001337/2009-31

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, usando da atribuição que lhe confere o art. 2° da Lei n° 11.520,
de 18 de setembro de 2007, INDEFERE, os processos de Pensão
Especial da 113ª Reunião Ordinária.

Nº 374 - ALBERTINA DUARTE DE CARLI - Processo nº
00009.000183/2012-25

Nº 375 - ANIBAL VENANCIO DOS SANTOS - Processo nº
00009.000833/2010-71

Nº 376 - ANTONIO VIGILATO DA SILVA - Processo nº
00005.012434/2008-78

Nº 377 - AUGUSTO RAMOS DE AGUIAR - Processo nº
00009.000108/2010-01

Nº 378 - AURELIANO DE NAZARE DO MONTE - Processo nº
0 0 0 0 9 . 0 0 0 1 2 3 / 2 0 1 2 - 11

Nº 379 - ELI MENDES TEIXEIRA - Processo nº
00009.000768/2010-83

Nº 380 - FRANCISCO PEREIRA DE SOUZA - Processo nº
00005.006997/2008-27

Nº 381 - GUIDO MARTINS FONSECA - Processo nº
00005.004623/2009-58

Nº 382 - JOÃO HIURCO FILHO - Processo nº 00005.004864/2009-05

Nº 383 - JOAQUIM ANTONIO DA SILVA NETO - Processo nº
00005.006582/2008-53

Nº 384 - JOSÉ CARLOS RODRIGUES DA SILVA - Processo nº
00009.000714/2010-18

Nº 385 - JOSÉ DE PAULA DIAS - Processo nº 00009.000766/2010-94

Nº 386 - MANOEL MESSIAS DO MONTE - Processo nº
00009.000126/2012-46

Nº 387 - MARCIO DE OLIVEIRA - Processo nº
00009.000918/2010-59

Nº 388 - MARIA APARECIDA CUSTÓDIO LOPES - Processo nº
00005.001466/2009-29

Nº 389 - MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO - Processo nº
00005.002408/2009-12

Nº 390 - MAURO LOPES BARBOSA - Processo nº
00009.000138/2010-17

Nº 391 - SAMIA MARIA FAÇANHA SOARES - Processo nº
00009.000688/2010-28

Nº 392 - SEBASTIÃO MARTINS - Processo nº 00005.006832/2009-36

Nº 393 - SEVERINA ANICETO DA SILVA - Processo nº
00005.004680/2008-56

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na
Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, no art. 4º da Lei nº 9.807, de
13 julho de 1999, e no art 7º do Decreto nº 3.518, de 20 de junho de
2000, e, considerando ainda, as indicações dos órgãos representados
no Conselho, resolve:

Nº 395 - Art. 1º Designar o servidor ALEX CANUTO para substituir
a representante suplente da Secretaria Nacional de Segurança Pública
do Ministério da Justiça, a servidora SUELEN DA SILVA SALES
AMPO, no Conselho Deliberativo do Programa Federal de Assis-
tência a Vítimas e Testemunhas Ameaçadas.

Art. 2º Os membros do Conselho têm mandato de dois anos,
a partir da publicação desta portaria.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA DO ROSÁRIO NUNES

VICE-PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
GABINETE

PORTARIA Nº 35, DE 18 DE ABRIL DE 2013

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 3º. do Regimento Interno da Vice-Presidência da República, apro-
vado pela Portaria 001, de 26 de maio de 2003, resolve:

NOMEAR

FABIO BERNARDES MARÇAL para exercer o cargo de Assessor,
código DAS-102.4, da Assessoria de Comunicação Social da Vice-
Presidência da República, ficando dispensado do Cargo em Comissão
que atualmente ocupa.

NARA DE DEUS VIEIRA

SECRETARIA DE PORTOS

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das suas
atribuições legais, nos termos do artigo 145, parágrafo único, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do Pro-
cesso de Sindicância Investigativa nº 00045.003466/2012-92, resolve:

Nº 56 - Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão
dos trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa designada
pela Portaria SEP nº 47, de 21 de março de 2013, publicada no DOU
de 22 de março de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87
da Constituição Federal c/c com o caput do art. 24-A da Lei nº
10.683, de 28 de maio de 2003, acrescido pela Medida Provisória nº
595, de 6 de dezembro de 2012, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 7.861, de 6 de dezembro de 2012 e a Resolução nº 1 de 12
de abril de 2013, da Comissão Nacional das Autoridades nos Portos
- CONAPORTOS, publicada no Diário Oficial de 15 de abril de 2013,
seção 1, página 3 , resolve:

Nº 57 - Art. 1º Designar para exercer a Coordenação das Comissões
Locais da Comissão Nacional das Autoridades nos Portos - CO-
NAPORTOS os seguintes representantes da Secretaria de Portos da
Presidência da República:

I - WILSON DO EGITO COELHO FILHO, na Comissão
Local do Porto de Paranaguá;

II - JOSÉ ALFREDO DE ALBUQUERQUE E SILVA, na
Comissão Local do Porto de Rio Grande;

III - LIMBER OCAMPO, na Comissão Local do Porto de
Itajaí; e

IV - FERNANDO CORREA DOS SANTOS, na Comissão
Local do Porto de Suape.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da
competência que lhe confere o art. 87, Parágrafo único, inciso I, da
Constituição da República c/c o art. 25, Parágrafo único da Lei nº.
10.683, de 28 de maio de 2003 e tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 58 - DESIGNAR

DANIEL FRANÇA, para substituir o Coordenador-Geral de Ava-
liação de Desempenho do Departamento de Desempenho Operacional
da Secretaria de Gestão e Infraestrutura Portuária da Secretaria de
Portos da Presidência da República, nos afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

LEÔNIDAS CRISTINO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 18 de abril de 2013

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº. 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº. 2.349, de 15 de
outubro de 1997 e nº. 3.025, de 12 de abril de 1999 e tendo em vista
o disposto na Medida Provisória nº. 595, de 06 de dezembro de 2012,
autoriza o seguinte Afastamento do País:

PEDRO BRITO DO NASCIMENTO, Diretor-Geral Substituto da
Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ, com ônus,
no período de 19 a 25 de maio do corrente ano, inclusive trânsito,
conforme disposto no Decreto nº. 91.800, de 18 de outubro de 1985,
art.1º, inciso I, para participar da Assembléia Anual Geral (AGA) e
da Mediterranean Days, em Marselha, França.

LEÔNIDAS CRISTINO

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 1.011, DE 18 DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe con-
ferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35,
inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e
tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110,
de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:

EXONERAR, a pedido,

DIANA SOARES DE FARIA, matrícula SIAPE nº 1628475, do Car-
go em Comissão de Assistente, código CAS II, da Gerência Técnica
de Licitações e Contratos da Gerência de Logística da Superinten-
dência de Administração e Finanças, desta Agência, em Brasília/DF,
a contar de 11 de abril de 2013.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 770, de 21 de março de 2013, publicada no
Diário Oficial da União nº 56, Seção 2, página 4, de 22 de março de
2013, onde se lê: "EXONERAR, a pedido", leia-se: "EXONERAR".

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 18 de abril de 2013

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria nº 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012,
resolve autorizar o afastamento do País de MARCELO TONIAZZO
LISSA, matrícula SIAPE nº 1167066, ocupante de cargo comissio-
nado código CGE IV, Gerente Técnico, Especialista em Regulação de
Aviação Civil da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), a fim
de participar da 12ª reunião do "ICAO Aerodrome Operations and
Services Working Group (AOSWG)", em Montreal - Canadá, no
período de 27 de abril a 5 de maio de 2013, inclusive trânsito, com
ônus para a ANAC. Processo nº 00058.019110/2013-58.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria nº 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no
art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012,
resolve autorizar o afastamento do País de DANILO FIANI BRAGA,
matrícula SIAPE nº 1586572, Especialista em Regulação de Aviação
Civil da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), a fim de
participar de reunião da "World Birdstrike Association (WBA)", em
Amsterdã - Países Baixos, no período de 21 a 25 de abril de 2013,
inclusive trânsito, com ônus para a ANAC. Processo nº
00065.031306/2013-86.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria nº 1, de
4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no


